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Enneagrammets og dets historie
Lær at forstå andre mennesker og dig selv 

DET SOM DIN KROP HAR MEST BRUG FOR...



Hvad er Enneagrammet? Se tegning af enneagrammet på side 6
Enneagrammet er en flere hundrede år gammel beskrivelse af 9 personlighedstyper – og 
vel at mærke en meget dybtgående beskrivelse, idet der er tale om en kortlægning af men-
neskers dybtliggende motiver for det de gør. Enneagrammet hjælper os således til at forstå 
vores egne og andres personlighedsmønstre og kan dermed hjælpe os til at forstå os selv 
og vores omgivelser bedre. Samtidig beskriver Enneagrammet hvordan vi kan komme vide-
re og slippe vores mønstre for derigennem at opnå større kontakt til vores inderste kerne.

Enneagrammets historie
Ordet Enneagram kommer af græsk, hvor ennea betyder ni, og gram betyder model. En-
neagrammet er altså en model bestående af 9 punkter, tegnet i en cirkel, et punkt for hver 
personlighedstype. 

Enneagrammet blev først kendt i den vestlige verden takket være den armenske filosof og 
lærer Georg Ivanovich Gurdjieff (1872-1949) som i mange år rejst rundt i verden og be-
søgte klostre og mysterieskoler. I 1920’erne grundlagde han sit ”Institut for Menneskers 
Harmoniske Udvikling” i Frankrig. Her hjalp han mennesker til personlig udvikling ved at 
give dem opgaver, der kombineret med indre opmærksomhed, skulle gøre dem bevidste 
om deres særlige mønstre, sandsynligvis på basis af Enneagrammet.

Den måde Enneagrammet anvendes i dag stammer hovedsagelig fra bolivianeren Oscar 
Ichazo, som efter sigende lærte Enneagrammet fra den samme hemmelige mysterieskole 
i Afghanistan, som Gurdjieff. Oscar Ichazo udviklede, med sit kendskab til den kristne og 
jødiske mystik Enneagrammet til den personlighedsmodel vi kender i dag. I 1970’erne star-
tede han den første offentligt tilgængelige undervisning i Arica, Chile og grundlagde sene-
re Arica Instituttet i New York. Nogle af Ichazo’s første elever, specielt Claudio Naranjo, en 
psykiater og underviser fra Chile, har siden videreført hans arbejde og startet deres egne 
enneagramskoler.

Et formidablet værktøj
Der er nu udgivet adskillige bøger om Enneagrammet, først og fremmest i USA. Her er En-
neagrammet almindeligt udbredt, ligesom det nu vinder mere og mere indpas i resten af 
den vestlige verden. Enneagrammet viser først og fremmest sin værdi i kraft af det formida-
ble værktøj det er i forbindelse med personlig udvikling, menneskeforståelse, kommunika-
tion og samarbejde. 
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Enneagrammet kan bruges til
• Personale udvælgelse
• Teamudvikling/medarbejder udvikling
• Team sammensætning
• Coaching
• Selvudvikling
• Kommunikation
• Menneskeforståelse
• At få overblik
• At blive set hørt og forstået
• Tilrettelægge din kommunikation, så du får dit budskab igennem 

Systemet opererer med ni arketyper og 3 undertyper, i alt 27 typer 
Perfektionisten, Hjælperen, Udretteren, Romantikeren, Iagttageren, skeptikeren, Eventyren, 
Frontkæmperen og Fredselskeren, er arketyperne og udmærker sig ved, at hver type er lige 
uundværlig for helheden. De 3 undertyper er 1) selvopholdelses, 2) én til én og den 3) so-
ciale. Enneagrammet siger at en af de 3 særlige intelligenser, er særligt udviklede hos hver 
af typerne, Særlig intelligens er den mentale, kropslige og følelsesmæssige. Typerne 2, 3 
og 4 er føle typer og 5, 6 og 7 er mentale, typerne 8, 9 og 1 er kropslige / instinktive. 

Perfektionisten Læreren-Moralisten-Fornyren
Jeg er en person der har fokus på hvad der er ”rigtigt”, denne følelse af, at det er ”rigtigt” 
er drivkraft i arbejdet. Kan se detaljerne, for at tingene bliver så perfekte, som muligt. Det 
kan være vigtigt at der er rammer og regler for arbejdet. Tingene kan altid gøres lidt bedre, 
derfor er det vigtigt til stadighed at rette på tingene, så de fremstår rigtige. Jeg har denne 
instinktive lyst til at rette, både på mig selv og andre. For overordnet set vil jeg gerne gøre 
en forskel, og det giver mig en ro når tingene er som de skal være. Jeg har mange følelser 
inderst inde, og er ikke god til at vise følelser, ligesom det kan være svært at føle sorg, 
glæde, vrede og lyst. Jeg syntes ikke man skal springe over hvor gærdet er lavest, og bliver 
stram i betrækket, når man ikke holder aftaler eller undgår at tage det ansvar der skal til. 
Først kommer pligten og siden kommer fornøjelserne. Har høje standarder for hvad der er 
rigtigt. Kompetence, dygtighed, konkret, instinktiv og tilpassende.

Arbejdsstrategi ”Hvad er det rigtige at gøre ved dette problem?” 

Hjælperen-Omsorgspersonen-Vennen-Behageren
Det er ikke vigtigt at der er fokus på mig, derimod giver dig mig stor glæde og stolthed at 
se dem jeg holder af og støtter, får succes med det de laver. Jeg er god til at se hvad min 
chef kollegaer har brug for, og det er let for mig. Når jeg kan få mine omgivelse til at vokse 
og gøre en forskel, hjælpe dem på vej, giver det en stor tilfredshed, og jeg bliver glad hvis 



du vil anerkende og rose mig for det, for jeg får mere energi og lyst til at hjælpe flere. Jeg 
kan bedste foldholde mig konkret til situationen. Det er vigtigt at indgå i relationer og jeg 
tager sjældent initiativet til at bryde relationerne, har lidt svært ved brud. Jeg er ikke den 
der beder om hjælp. Jeg er den som andre kommer til når de har problemer, jeg kan nogle 
gange se at de har behov for støtte og hjælp, før de selv er bevidst om det. Konkret, emo-
tionel, positivt livssyn og tilpassende. 

Arbejdsstrategi ”Hvordan kan jeg støtte dig, i denne situation?”  

Udretteren-Motivatoren-Rollemodellen-Statussøgeren
Jeg arbejder målrettet og får noget fra hånden er vigtigt. Jeg har let ved at tale med alle, om 
det er top chefen, eller ham på gulvet, er underordnet, jeg kan faktisk skifte bare ved at gå 
ud af døren fra den ene til den anden. Jeg er god til at finde den hurtigste vej til målet, og 
jeg arbejder altid med mange mål samtidig. Når jeg kommer i mål med succes, får jeg en 
følelse at være dygtig og have udrettet noget. Når deadline nærmer sig, kan jeg nærmest 
arbejde i døgndrift. Det er vigtigt at tingene ser rigtigt ud, og image har en betydning for 
mig. Emotionelle, kompetence og udadvendthed.

Arbejdsstrategi ”Hvad skal der gøres for at opnå succes?”  

Romantikeren-Kunstneren-Individualisten-Dramatikeren
Jeg længes efter noget der er bedre end jeg har lige her. Jeg er unik og kreativ. Sammen-
ligner mig med andre mennesker, syntes ofte at andre er bedre end jeg selv. Jeg er god til 
at rumme andres og mine gene følelser. Jeg kan godt være rigtig, meget ked af det, og kan 
på kort tid blive i rigtig godt humør. Jeg er god til de kreative processer, hvor mine ideer er 
unikke. Der er mange der bruger mig til nære samtaler omkring deres bekymringer, for jeg 
er god til at leve mig ind i dem. 

Arbejdsstrategi ”Hvad er det, der mangler for at gøre det unikt?”   

Iagttageren-Udforskeren-Tænkeren-Opfinderen-Eksperten
Jeg kan bedst lide at holde lidt distance, at vise mine egne følelser gør jeg sjældent. Jeg 
bryder mig ikke om at give hurtige svar, vil gerne lige tænke over det. Når jeg udtaler mig, 
bruger jeg ikke mange ord, til gengæld bliver det meget præcist. Smalltalk er lidt spild af 
tid, jeg sætter mig grundigt ind i tingene, og kan lide at fordybe mig og blive lidt af en eks-
pert i et enkelt område. Jeg arbejder selvstændigt og kan lide at gå ud over rammerne. 

Arbejdsstrategi ”Hvilke informationer er nødvendige?”  
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Skeptikeren Loyalisten-Tillidsmanden-Realisten
Inden jeg går i gang med et projekt, er det vigtigt at jeg sikrer mig at har gennemtænkt 
hvad der kan gå galt. Der er ingen grund til at begå fejl, som vi kunne have undgået, ved at 
have taget sine forholdsregler. Jeg er god til at gennemskue, hvad der egentligt ligger bag-
ved. Jeg syntes at det er vigtigt at alle blive hørt, især måske dem der er i mindre tal. Jeg 
kan bedst forholde mig til konkrete forhold. Bryder mig ikke at se dem blive tromlet ned. 
Jeg har det svært med autoriteter, især hvis de ikke de ikke varetager de svage. Der skal 
være en god balance, og er der ikke det kommer jeg på banen. 

Arbejdsstrategi ”Hvad kan i værste fald gå galt?”  

Eventyren-Entusiasten-Generalisten-Idemageren
Jeg er god til at få ideer, og får mange af dem. Jeg kan bedst lide at der er mange mulig-
heder, og vælger gerne det der er sjovt, skægt, og nyt. Jeg bliver hurtigt begejstret og kan 
også begejstre andre. Når der er brainstorming i et projekt, er jeg en af dem der deltager 
mest. Jeg holder af at prøve nyt og anderledes, kan kede mig hvis det bliver for ensformigt. 
Jeg er analyserende, med planlægning af fremtiden som det jeg tænker mest på. Jeg kan al-
tid se noget positivt, i enhver situation, der ikke noget så galt at det ikke er godt for noget 
andet. 

Arbejdsstrategi ” Hvad kunne man også gøre?” 

Frontkæmperen-Lederen-Klippen-beskytteren-Entrepnøren
Når jeg møder uretfærdighed, enten over for mig selv eller andre jeg holder af, er jeg nød 
til at råbe ”vagt i gevær”, det kommer oftest instinktivt og jeg tager gerne en diskussion på 
emnet Vil gerne kæmpe for en god sag, og får energi af at slås for den gode sag om retfær-
dighed, og kæmper gerne til det sidste. Jeg vil gerne vide hvor jeg står og især hvor andre 
står. Jeg kan virke dominerende, og kan blive vred, og har det fint med vrede. 

Arbejdsstrategi ”Hvem er ansvarlig og hvad står vi for?”  

Fredselskeren-Optimisten-Mægleren-Healeren
Jeg har en god evne til at leve mig ind i hvordan andre har det. Oftest er der mange sider 
af en sag. Jeg bryder mig ikke om uvenskab, holder mest af ro og harmoni. Jeg kan have 
svært ved at beslutte mig og kun sjældent kan jeg afslutte et venskab. Når jeg udfører et 
job, kan jeg let blive afledt. Jeg er positiv og ser lyst på tilværelsen.

Arbejdsstrategi ”Er alle parter tilgodeset?” 
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Hver type har 2 ben, et stress ben og et trygheds ben
Når typerne bliver stresset tager de egenskaber fra pilens retning, og når de er trygge går 
de mod pilen. På tegningen kan man se at f.eks. type 1 har adgang til 4 når de bliver stres-
set, tager egenskaber fra 4’eren, og når der er trygge tager de egenskaber fra 7’eren.

Typerne 4, 5 og 9 er fortids orienteret, det vil sige at beslutninger ofte vil blive taget på 
baggrund af de erfaringer typen har med i rygsækken, fra tidligere. Gode effektfulde be-
slutninger fra fortiden bliver brugt til at forme fremtiden. Typerne 1,2 og 6 er nutids orien-
teret, det vil sige at beslutninger oftest tages ud fra det typen mener der er behov for lige 
her og nu. Typerne 3,7 og 8 er fremtids orienteret, og vil ofte tage beslutninger i forhold til 
hvordan typen ser fremtiden.

Enneagrammet kan bruges til at motivere, kommunikere, coache og forstå andre menne-
sker. Når der skal ansættes nyt personale og der skal sammensættes og udvikles team, kan 
der på baggrund af enneagrammet udvælges de mest rigtige personer. Personale udvik-
lings samtaler kan blive mere dynamiske, når du ved hvad den bagved liggende motivation 
er for den enkelte medarbejder. Enneagrammet giver dig et større overblik og rumlighed 
for andre mennesker. I din kommunikation kan budskabet komme bedre igennem, når du 
afpasser kommunikationen til typen du står over for. 

Enneagrammet er ikke at putte mennesker i en model,  men derimod at vise og give men-
nesker mulighed for udvikling.

Du kan læse mere om Enneagrammet i

Don Richard Riso & Russ Hudson’s
Ennegrammets visdom – forlaget indsigt 

Helene Kongsbach
Enneagrammet – din personlige udviklings vej 

Edit Moltke-Leth og Anne Lundgren
Teamudvikling – forlaget Borgen  

Flemming Christensen
Enneagrambogen – forlaget Aschehoug

John Whitmore
Coaching på jobbet – Peter Assenfeldts nye forlag   

På Internettet kan du tage test og få en indikation på din egen type.
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